
1 
 

                                                                                                S.C. ACORMED S.R.L. 
                                                                Oradea, str. Jean Calvin nr. 5 

                                                      J05/529/2003 
                                                      RO 15403605 

                                         RO17 RNCB 0032 0464 7580 0001-BCR Oradea                     
                                           Tel./fax  0723711419/0723711930                 

 
               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MEMORIU DE PREZENTARE 
 

Extindere rețea de canalizare și alimentare cu apă Comuna 

Spinuș, județul Bihor 
[...]
 SP 12:    Q= 2.00 l/s, H= 20.00 mcA; 
 SP 13:    Q= 5.00 l/s, H= 50.00 mcA; 
 SP 14:    Q= 5.20 l/s, H= 25.00 mcA; 
 SP 15:    Q= 6.80 l/s, H= 55.00 mcA; 
 SP 16:    Q= 7.80 l/s, H= 30.00 mcA; 

SP 17:    Q= 2.00 l/s, H= 25.00 mcA; 
SP 18:    Q= 8.00 l/s, H= 25.00 mcA; 

 
 

Statiile de pompare vor avea debite cel puțin egale cu debitele stabilite prin calcul, pentru 

tronsoanele aferente respectivelor statii de pompare. Inaltimile de pompare s-au calculat 

pentru acoperirea diferentelor de nivel intre pompe si viitoarea cumpana a apelor pe traseul 

colectoarelor spre statia de epurare, la care s-au adaugat pierderile de sarcina longitudinale 

si locale, plus adancimea nivelului minim al apei in bazinele de retentie. Pompele vor fi 

automatizate in functie de nivelele de apa din bazinul de retentie. Pompele si instalatiile 

electrice ale pompelor vor fi toate antiex.   

Tabloul stațiilor de pompare se va monta in exterior. Tablou de automatizare a pompelor 

va fii prevazut cu senzori de nivel pentru pornirea, orpirea pompelor, sistem de avertizare, 

protectie la supratensiune,etc.  In fiecare statie de pompare se va realiza cate o priza de 

pamnat ce se va realiza din platbanda metalica si tarusi metalici  

 Conductele de refulare se vor  executa din tevi din polietilena  PE 100- HD SDR17. 

Conductele de refulare se vor proteja cu nisip cu minim 10 cm acoperire pe toate partile. 

Imbinarile se vor realiza prin sudura cu electrofuziune deoarece sudurile cap la cap produc 

bavuri interioare care pot  produce obstacole ce duc la infundari greu de depistat. 

Lânga statiile de pompare apa uzata se va construi cate un camin de vane din beton in 
care se vor monta clapetele de retinere si vanele de separare de pe fiecare refulare a celor 
doua pompe submersibile. Aceasta rezolvare va conferi o siguranta mai mare in caz de 



14 
 

interventii de reparatii a armaturilor din instalatia hidraulica. Clapetele de retinere vor fi in 
mod obligatoriu cu bila iar robinetele de separatie vor fi robinete sertar pana cauciucata cu 
tija neascendenta. Imbinarile se vor realiza cu flanse. 
Diametrul caminelor de langa statiile de pompare este Di = 1,50m si Hi = 2,0 m. 

In interiorul statiilor de pompare pe intrare se va realiza un cos de inox pentru retinerea 

corpurilor plutitoare 

 
Camine de vane si golire 
S-au prevazut 5 camine de vane si aerisire respectiv 6 camine de vane si golire pentru 
amplasarea armaturilor de sectionare pe reteaua de canalizare sub presiune. Camine de 
vane vor fi prefabricate din elemente de beton  si vor fi prevazute cu trepte metalice , rama 
si capac de fonta carosabil. Caminele vor fi cu urmatoarele dimensiuni 
Di = 1,50m si Hi = 2,0 m. Vanele utilizate pe reteaude canalizare vor fi cu sertar cutit  iar 
pentru aerisitoare se vor folosi robinet de aerisire-dezaerisire ce se vor monta in pozitie 
verticala. 
 
     
Racorduri de canal la imobile 
Prin proiect, s-a prevazut racordarea imobilelor din cele doua localitati pe traseul retelelor 
colectoare proiectate. Racordurile se vor executa cu pante de 1 - 4%, din tevi PVC (SN8) 
conform SR EN 1401, D = 160mm, conform GP106-04. Racordurile caselor se vor realiza, 
acolo unde este posibil, in caminele de interventie, iar intre acestea, direct pe tub, prin 
prevederea solutiei celei mai ieftine, prin ramificatie 250/160x45°. Racordurile se vor 
executa pana la limita de proprietate, unde se va prevedea un camin de racordare. In acest 
mod se definitiveaza interventiile de desfacere a trotuarelor si a carosabilului strazilor si se 
evita interventii individuale si neprofesionale pentru racordari ulterioare. Pentru montajul 
caminelor se va respecta prezenta documentatie precum si instructiunuile de montaj oferite 
de furnizorul caminelor. 

 

 STAŢIA DE EPURARE  
 
Pentru epurarea apelor uzate menajere s-a ales varianta utilizării unei staţii de epurare 
mecano-biologica,  construcţie compactă ce ocupă un spaţiu redus pentru montaj, 
amplasată pe partea dreaptă a văii Faneatelor pe un teren cu nr cadastral 50813 cu 
suprafaţa de 582  mp, aflat în domeniul public al comunei Spinus. Distanta fata de ultima 
locuinta va fi mai mare de 300m. Cea  mai apropiata casa va fi la circa 390m fata de 
amplasamentul staiei de epurare 

Receptorul apelor uzate menajere este Valea Faneatelor, care conform Normativului 
10/12/2002 privind obiectivele de referinţa pentru clasificarea calităţii apelor de suprafaţa, 
se incadreaza in clasa de calitate I privind limitele maxime de încărcare cu poluanţi. Pentru 
alimentarea cu apa a statiei de epurare s-a prevazut o conducta de PEHD dn50 ce se va 
racorda la reteaua de apa nou proiectata prin prezentul proiect. Evacuarea apei epurate 
de la statia de epurare se va realiza sub presiune printr-o retea de canalizare de DN110. 
Evacuarea apei se va face  valea Fanetelor  pe malul drept a acestuia unde se va realiza 
o gura de descarcare prevazuta cu o clapeta . Gura de evacuare va fi prevazuta si inglobata 
in beton astfel incat sa se previna erodarea malului. 

In incinta statiei de epurare se va realiza un container ce va avea rol de vestiar filtru 
inclusive grup sanitar. Acesta va fi complet echipat cu toate instalatiile necesare si va fi 
racordat la un rezervor vidanjabil de 5 mc  cat si la reteaua de alimentare cu apa. Pentru 



15 
 

prepararea apei calde menajere se va utiliza un boiler de 80 litri electric respective pentru 
incalzirea spatiilor se vor prevedea convectoare electrice doate cu termostat.  Containerul 
vestiar se va realiza pe o platforma betonata de 60mp ce se va realiza pe o fundatie de 
ballast de 30cm si va avea o grosime de 15cm de beton de C20/25 si va fi armata cu plasa 
sudata.  
 
Împrejmuiri 
Staţia de epurare este amplasat în extravilanul localităţii  Ciulești şi va fi împrejmuit cu 
panouri din plasă sudată montate pe cadre metalice cu înălţimea de 2,00 m. Lungimea 
desfasurata a împrejmuirii de 100,0 m.  
Pentru realizarea incintei este nevoie de o suprafaţă de 900,0 m2 (0,090 ha), extravilan, 
reprezentând suprafaţa de protecţie sanitară severă conform scrisorii Ministerului Sănătăţii 
nr. 10.781 din 14.12.2005 si Decretului 101/1997 

1. CARACTERISTICI CONSTRUCTIVE ALE STATIE DE EPURARE  
Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 1470 LE (LE = locuitori 
echivalenti). 
Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 

CBO5     40 g / pers, zi; 

Suspensii    50 g / pers, zi; 

CCOCr    75 g / pers, zi; 

N-Kj      8 g / pers, zi; 

Avand in vedere capacitatea statiei de epurare si tipul apelor care se vor epura s-a ales 
varianta optima din punct de vedere tehnologic pentru a obtine calitatea dorita a efluentului 
conform normativelor in vigoare. Din punct de vedere economic s-a tinut  cont atat de costul 
investitiei finale cat si de costul de exploatare al statiei. Aprovizionarea cu nitrati a zonei 
anoxice se realizeaza prin recirculare de namol activat din decantorul secundar în capatul 
amonte al zonei respective. 

 
 
Astfel, statiile de epurare ce au la baza schema mai sus prezentata sunt proiectate pentru 
o epurare eficienta a apelor uzate imbinand costurile minime de operare, incluzand 
consumul de energie electrica, cu timpii de operare redusi. 
Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de vedere 
structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane, si o cladire de 
operare. Pozitionarea golurilor bazinelor precum si componentele supraterane sunt date 
de caracteristicile tehnologice si de conditiile de amplasament. Bazinele din beton trebuie 
sa fie obligatoriu impermeabile (hidroizolate). 
2. DATE HIDRO-TEHNOLOGICE DE BAZA PENTRU STATIA DE EPURARE SC 1470 
CAPACITATEA HIDRAULICA: 

Qzi med  176.40 m3/zi 



16 
 

Qzi max  229.32 m3/zi 

Qorar max  19.11  m3/h 

Statia de epurare SC poate functiona in parametri chiar si cand incarcarile apei uzate sunt 

de numai 30% din capacitatea proiectata, in conditiile in care concentratia namolului din 

sistem sa se incadreze in intervalul 40%-60%. 

Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 90 – 95 % , iar gradul minim de 

epurare de 85 %: 

CBO5    25 mg.l-1 

CCOCr  125 mg.l-1 

Suspensii    35 mg.l-1 

N-NH4
+      3 mg.l-1 

Ntotal     15 mg.l-1 

3. DESCRIEREA PROCESULUI BIOLOGIC AL STATIEI DE EPURARE  
Principiul de baza al functionarii statiei de epurare este epurarea biologica cu biomasa in 

suspensie (Bv ≤ 0, 4 kg/m3.zi, Bx ≤ 0.08 kg/kg.zi), cu denitrificare frontala si recircularea 

biomasei din decantorul secundar, si stabilizarea aeroba a namolului.  

3.1. PROCESUL DE ACTIVARE CU STABILIZAREA AEROBA A NAMOLULUI 
O conditie elementara a procesului de activare cu stabilizarea aeroba a namolului in zona 
de aerare, este incarcarea specifica redusa a namolului. Acest fapt duce la reducerea 
incarcarilor specifice si la cresterea varstei namolului. 
Avantajele acestei tehnologii sunt: capacitatea ridicata de adaptare a functionarii sistemului 
la fluctuatiile debitului influent si ale incarcarilor cu materie organica ale acestuia, siguranta 
si stabilitatea eficientei epurarii, stabilizarea usoara a namolului. 
Principalul avantaj al tehnologieie statiei de epurare prevazut il reprezinta faptul ca si la 
cresteri mari ale debitului influent si al incarcarilor acestuia, fara a avea repercursiuni 
asupra gradului de epurare, este posibila modificarea imediata a procesului de activare a 
namolului, chiar si fara stabilizarea instanta a acestuia.  
Parametrul principal pentru desfasurarea in conditii optime a procesului de epurare, a 
cresterii eficientei acestuia si a cresterii gradului de stabilizare a namolului, este incarcarea 
specifica a namolului in zona de aerare. Incarcarea optima a namolului variaza intre 0.05 
kg de CBO5 / kg zi si 0.02 kg de CBO5 / kg zi. 
Lichidul din zona aerata a bazinului trebuie amestecat constant si alimentat cu oxigen. 
Pentru a atinge necesarul de oxigen furnizat, este necesara de asemenea asigurarea 
omogenizarii intregului volum al bazinului. Pentru atingerea agitarii si circulatiei necesare 
in bazinul de aerare, este necesara asigurarea unei puteri minime de 15 W.m-3 . 
In procesul de activare combinat cu stabilizarea aeroba a namolului, consumul de oxigen 
pentru microorganisme pentru oxidarea substantelor pe baza de carbon si a compusilor pe 
baza de azot, este aproximativ dublu fata de incarcarea cu CBO5. 
Cand se aleg echipamentele pentru aerare, pe langa asigurarea agitarii bazinului de 
aerare, trebuie asigurata si o concentratie minima a oxigenului dizolvat in apa (peste 1 mg 
O2

.l-1). In plus, trebuie tinut cont de factorul de tranzitie al oxigenului, care, pe langa 
inaltimea coloanei de apa din bazinul de aerare si incarcarile acesteia, este influentat in 



17 
 

special de concentratia de namol din bazin. Capacitatea de oxigenare a echipamentului de 
aerare (OCp) in conditii de  temperatura maxima a lichidului in timpul verii de 20°C si o 
concentratie a namolului de 4 kg / m3, este atinsa atunci cand valoarea OCp = 2.5 kg O2 / 
kg CBO5. Pentru siguranta se va lua in considerare valoarea OCv = 3.5 kg O2 / kg CBO5 . 
Ca valoare acoperitoare a surplusului de namol rezultat (incluzand si rezerva pentru 
operare) se va lua in considerare 0.8 kg de namol / kg de CBO5 indepartat. 
3.2. CARACTERISTICILE PROCESULUI DE ACTIVARE 
Principiul epurarii biologice prin activare consta in crearea namolului activat in zona de 
aerare. Namolul activat este format dintr-un grup de microorganisme, in cea mai mare parte 
bacterii, asa zisul biofloculant. Motivul gruparii bacteriilor este hipertrofia membranelor 
celulare prin producerea de polimeri extracelulari, compusi in cea mai mare parte din 
polizaharide, proteine si alte substante organice. Bioflocularea se produce in timpul aerarii 
apei uzate care contine bacterii aerobe. Polimerii extracelulari actioneaza ca si floculant 
organic datorita acestei caracteristici de grupare a bacteriilor in flocoane de namol activat. 
Acest namol este un amestec de culturi bacteriologice care contin si alte organisme, ca 
spongi, mucegai, drojdie, etc., si de asemenea substante coloidale in suspensie absorbite 
din apa. 
3.3. REACTIILE BIO-CHIMICE ALE NITRIFICARII SI DENITRIFICARII 
In zona de nitrificare, care este aerata, are loc indepartarea biologica a poluarii organice 
din apa uzata. O parte a substantelor organice din apa uzata este redusa la dioxid de 
carbon si apa, iar o parte trece prin procesul de sinteza al noilor celule de biomasa de 
namol activat. Polizaharidele si lipidele sunt sintetizate ca substante structurale. Aceasta 
sinteza duce la cresterea greutatii biomasei si a numarului de microorganisme. 
In procesul de nitrificare, azotul amoniacal este intai redus la nitriti de catre bacteriile din 
familia Nitrosomonas, pentru ca apoi nitritii sa fie redusi la nitrati de catre bacteriile din 
familia Nitrobacter.  
Din punct de vedere al ANC (capacitatea de neutralizare acida), este important faptul ca 
se declanseaza un proces stoichiometric de la o forma ionizata a NH4

+ 

 
Reactiile din procesul de nitrificare: 
NH4

+   + 1.5 O2 nitrosomonas  → 2 H+ + H2O + NO2
- 

NO2
-  + 0.5 O2 nitrobacter → NO3

- 
Sintetizat: 
NH4

+  + 2 O2  →  NO3
- + 2 H+ + H2O 

Bacteriile de nitrificare au o rata redusa de crestere, ele avand o sensibilitate ridicata la pH 
si la mai multe substante din apa uzata. In timpul procesului de nitrificare,  ionii de hidrogen 
se separa si cauzeaza aciditatea mediului, iar daca apa uzata nu are suficient   ANC4.5, 
valoarea pH-ului in namolul activat scade. Acest efect este compensat de faptul ca 
nitrificarea este combinata cu denitrificarea, in timpul careia ionii de hidroxid se desprind si 
duc la cresterea pH-ului. 
Intervalul optim al pH-ului bacteriilor de nitrificare este 7 – 8.8, la un pH de 6.5, rata de 
crestere atingand 41.7 % din rata maxima de crestere, iar la un pH de 6 este doar 0.04% 
din rata de crestere. Pentru oxidarea unui gram de N-NH4

+ este necesara o cantitate de 
0.1414 mol.g-1 de ANC4.5 .  
Rata de crestere specifica maxima pentru bacteria de oxidare a azotului amoniacal 
Nitrosomonas este de 0.04 – 0.08 h-l , iar pentru bacteriile de oxidare a nitritilor Nitrobacter, 
este de 0.02 – 0.06 h-l. Aceasta corespunde cu dublarea timpului de 8.7 – 17.3 ore pentru 
Nitrosomonas, si 11.5 - 34.6 ore pentru Nitrobacter. Rata scazuta de crestere a bacteriilor 
de nitrificare provine din gradul scazut al factorului de recuperare a energiei din reactiile de 
oxidare, si este fundamentala pentru metabolismul acestora. Nivelul de saturatie pentru 



18 
 

Nitrosomonas este de 0.6 – 3.6 mg.l-1 , iar pentru Nitrobacter este de 0.3 – 1.7 mg.l-1. 
Datorita gradului de saturatie mai ridicat al bacteriilor Nitrosomonas, avem o rezistenta mai 
ridicata a acestor bacterii la depasirile de parametri. 
In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii 
anoxice, populatia de bacterii din namolul activat, folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati 
in procesul de respiratie, ca receptor final de electroni. Astfel nitratii sunt redusi la azot 
molecular gazos care este eliberat in atmosfera. 
O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in 
apa, prezenta anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta. 
In  timpul procesului de denitrificare, capacitatea de neutralizare acida este redusa. 
Valoarea optima a pH-ului pentru procesul de denitrificare este de 7.0 – 7.5. 
In procesul de denitrificare, ANC creste, in parte datorita reducerii azotului (N-NO3

-, N-NO2
-

) – la 1 gram, ANC creste cu 0.06 mol - , iar in parte in timpul oxidarii substantelor organice 
la o varsta ridicata a namolului – 0 – 0.005 mol.g-1 de CBO5 redus. 
Pentru desfasurarea nitrificarii si denitrificarii in conditii optime, este necesar ca ANC-ul 
rezidual in efluentul final sa aibe o valoare de 2 mmol / l. Aceasta valoare garanteaza 
mentinerea valorii pH-ului peste 7.0. 
4. COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE SPINUS 
Tehnologia statiei de epurare prevazuta in proiect concentreaza toti pasii epurarii intr-o 
singura unitate compacta. Etapele pentru prezenta statie de epurare sunt: 
Masurarea debitului influent cu ajutorul unui debitmetru inductiv 
Pre-epurarea mecanica fina 
Epurarea biologica cu denitrificare frontala si recirculare 
Nitrificarea si stabilizarea namolului 
Decantare secundara 
Deshidratarea namolului 
- Control aerare cu sonda oxigen 
- Control eliminare namol in exces cu sonda de suspensii 
Dezinfectie efluent cu solutie de hipoclorit de sodiu. 
Masuraraea debitului efluent cu ajutorul unui debitmetru Parshall 
Monitorizare, control local si vizualizare date  
Linia tehnologica a reactorului biologic este situata intr-un bazin impermeabil din beton. 
 
 
4.1. PRE-EPURAREA MECANICA FINA 
In acest proces sunt indepartate impuritatile grosiere, a caror prezenta in pasii urmatori ai 
procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei de epurare sau 
la blocarea acestora. 
4.1.1 Echipament integrat de sitare si deznisipare  
Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament de ultima 
generatie ce imbina sita automata cu deznisipatorul si reprezinta alegerea optima din punct 
de vedere economic si al spatiului ocupat. In sita sunt retinute suspensiile solide mai mari 
decat ochiurile sitei care are o porozitate de 5 mm. Apa impreuna cu suspensiile fine trece 
de sita prin partea inferioara a ei si ajunge in deznisipator. Retinerile de pe sita sunt ridicate 
cu ajutorul a patru perii rotative, fixate pe un ax, si deversate intr-un container. 
Echipamentul este realizat din otel-inox (austenic-crom-nichel). 
Corpul deznisipatorului este alcatuit dintr-un compartiment cilindric care spre baza capata 
o forma conica. In centrul deznisipatorului se afla un cilindru de linistire in care ajunge apa 
uzata. Viteza cu care apa uzata este transportata scade in momentul in care aceasta 
ajunge in cilindrul de linistire, dar particulele cu densitatea mai mare decat a apei isi 



19 
 

continua traseul spre baza deznisipatorului. Suprafata de sub cilindrul de linistire este 
prevazuta cu un sistem de aerare cu bule fine, de asemenea spatiul dintre cilindrul de 
linistire si peretii exteriori ai deznisipatorului este aerat. Sistemul de aerare asigura buna 
curatare a nisipului decantat.  
In cazul in care apa uzata contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse 
petroliere, etc. - aceasta va pluti la suprafata cilindrului de linistire de unde poate fi 
indepartata, manual, de catre operator si depozitata intr-un container special de grasimi. 
Grasimile vor fi preluate de catre o firma specializata si autorizata in acest scop. 
Tipul echipamentului utilizat este RBS 600x750 – SEPP 12f avand puterea instalata de 
0.18 kW pentru sita si 0.18 kW pentru suflanta deznisipatorului. Debitul maxim ce poate fi 
preluat de echipament este de 7 l/s. Sita este prevazuta si cu un by-pass ce este utilizat in 
cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor acesteia.  
Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica pot fi : 
- trasportate si depozitate de societati specializate 
- compostate 
- incinerate. 
4.2. REACTORUL BIOLOGIC 
Bazinul reactorului fabricat din beton adaposteste linia tehnologica compusa din zona de 
denitrificare si zona de activare (oxidare – nitrificare), in interiorul careia este situat 
decantorul secundar tip Dortmund sau similar 
Reactorul biologic poate functiona in parametrii intr-un interval de 30 – 120 % din incarcarile 
proiectate. Deci statia de epurare functioneaza in  parametrii chiar si la fluctuatii mari atat 
ale debitului, cat si ale incarcarilor apei uzate. 
Volumele utile ale compartimentelor si suprafata decantorului : 
Bazinul de denitrificare        108  m3 
Bazinul de aerare         217  m3  
Decantorul secundar – suprafata       22  m2 
Depozitul de namol         100  m3 
 4.2.1. Zona de denitrificare 
In zona de denitrificare are loc indepartarea biologica a azotului din apa uzata. In conditii 
anoxice, populatia de bacterii din namolul activat folosesc oxigenul fixat chimic din nitrati in 
procesul de respiratie. Astfel nitratii sunt redusi la azot molecular gazos care este eliberat 
in atmosfera. 
O conditie pentru desfasurarea ‘respiratiei nitratilor’, este absenta oxigenului dizolvat in 
apa, prezenta anionilor nitrati si sursa de carbon organic din apa uzata influenta. 
Omogenizarea namolului in suspensie este realizata cu ajutorul mixerului submersibil tip 
KSB, care este fixat pe o bara de ghidaj si este echipat cu un mecanism de ridicare. 

Volum util (m3) 108 m3 

Dimensiuni in plan 4.00x6.00 m 

Inaltime utila 4.50 m 

Puterea mixerului (kW) 1.8 kW 

4.2.2. Zona de oxidare - nitrificare 
Zona de aerare reprezinta zona cea mai mare a reactorului biologic. In zona de aerare are 
loc oxidarea biologica a substantelor organice si nitrificarea ionilor de amoniac. 
Concentratia namolului activat trebuie sa fie in intervalul 3.0 – 4.5 kg.m-3. Varsta namolului 
este proiectata pentru a atinge peste 20 de zile (oxidare – nitrificare si stabilizarea aeroba 
a namolului). Pe radierul bazinului de aerare sunt fixate elementele de aerare. Elementele 
de aerare cu bule fine sunt formate dintr-o membrana perforata fixata pe conducta de 
aerare. Asigurarea cantitatii de aer necesar va fi reglata de un comutator cu timer, sau 
poate fi reglata automat de sonda de oxigen. 



20 
 

Volum  util (m3) 217 m3 

Dimensiuni in plan 6.00x8.05 m 

Inaltime utila 4.50 m 

4.2.3 Camera suflantelor 
Aerul sub presiune necesar pentru aerarea zonei de oxidare – nitrificare este asigurat de 

doua suflante Kubicek 3D28B-080 sau similar  (Q = 2.87 m3.min-1, p = 60 kPa, P1 = 5.5 
kW(puterea instalata), situata in camera suflantelor. Conducta de refulare a fiecarei 
suflante este conectata la o conducta din otel inox echipata cu ceas de presiune. Conducta 
de aer ajunge intr-un distribuitor cu iesiri individuale catre fiecare element de aerare. 
Fiecare iesiere catre elementele de aerare este prevazuta cu robinet sferic. Functionarea 
suflantelor se realizeaza automat fiind controlata de sonda de oxigen sau manual din 
tabloul de comanda. 
Sistemul air-lift de recirculare este angrenat de suflantele principale in timpul functionarii 
lor. In timpul in care suflantele principale sunt oprite aerul pentru sistemul air-lift de 

recirculare va fi asigurat de o suflanta cu membrana tip Secoh JDK-S 250 (Q=12 m3/h,     
p=35 kPa, P=0.23 kW, 230 V, 50 Hz). 
Sursa de aer pentru depozitul de namol este o suflanta tip FPZ (Q=45 m3/h, 400 V, 50 Hz). 
Controlul suflantei se realizeaza cu sistem timer. 
4.4. ZONA DE DECANTARE 
In compartimentul de oxidare-nitrificare se afla situat un decantor secundar tip Dortmund. 
Intrarea apei epurate si a biomasei in suspensie in decantorul secundar se face printr-un 
cilindru de linistire. Apa epurata este evacuata din statia de epurare printr-un sistem de 
conducte perforate submersate. Pentru ca sistemul de conducte perforate sa functioneze 
corespunzator statia de epurare este echipata si cu echipament pentru mentinerea nivelului 
constant in reactor. In continuare apa ajunge in canalizarea de evacuare. Decantorul 
secundar este dimensionat in asa fel incat la un debit maxim de apa uzata influenta, 
incarcarea hidraulica permisa este de 1 m3.m-2.h-1. In partea inferioara ingustata a 
decantorului secundar este pozitionata admisia unei pompe air-lift. De aici namolul este 
pompat inapoi in bazinul de denitrificare (recircularea namolului), sau in ingrosatorul de 
namol si ulterior in depozitul de namol. Decantorul secundar este echipat cu instalatie 
automata de indepartare a spumei de la suprafata acesteia si a cilindrului de linistire. 
Instalatia de curatare a suprafetelor porneste automat la anumite intervale de timp. Spuma 
de la suprafata decantorului secundar este indepartata cu ajutorul unei pompe air-lift si este 
adusa inapoi in bazinul de nitrificare. Echipamentele de aerare montate la suprafata 
decantorului secundar sunt pozitionate opus fata de palnia de absorbtie a pompei air-lift, 
astfel incat sa directioneze spuma spre zona de absorbtie. Timpul de functionare al acestei 
instalatii, precum si perioadele de pornire, pot fi modificate in functie de necesitatile de 
operare ale statiei. Spuma de la suprafata cilindrului de linistire este evacuata in depozitul 
de namol. 
Combinatia intre denitrificarea statica intr-o zona anoxica si denitrificarea dinamica intr-o 
zona aerata asigura o reducere eficienta a poluarii pe baza de azot din apa uzata. 
4.5. DEZINFECTIA EFLUENTULUI  
Efluentul este dezinfectat prin dozare de solutie de hipoclorit de sodiu (NaClO). Pompa de 
dozare a solutiei de hipoclorit de sodiu este pornita simultan cu influentul din statie, si se 
opreste cu o intarziere fata de acesta. 
5. INDEPARTAREA FOSFORULUI DIN APA UZATA  
5.1 PREZENTA FOSFORULUI  
Apele uzate menajere contin o cantitate de fosfor mai mare decat este necesara pentru 
echilibrul nutritional al apei uzate care asigura cresterea biomasei si de aceea este 



21 
 

necesara indepartarea acestui surplus. Indepartarea surplusului de fosfor se face printr-un 
tratament fizico chimic. 
5.2. INDEPARTAREA BIOLOGICA A FOSFORULUI 
 In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa 
acumuleze cantitati mari de fosfor in celulele sale. Aceste organisme sunt in mod colectiv 
denumite poli-P si sunt originare din familia Acinobacter.  
In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa 

acumuleze cantitati mari de fosfor in celulele sale. Aceste organisme sunt in mod colectiv 

denumite poli-P si sunt originare din familia Acinobacter.  

Mecanismul de acumulare ridicata a fosforului prezinta avantaje selective a acestor 
microorganisme la schimbari repetate a conditiilor anaerobe si aerobe de dezvoltare, care 
stau la baza mecanismului de pornire. Luand in calcul ca in conditii anaerobe oxigenul 
lipseste, nu pot fi folositi nici nitratii pentru oxidarea substantelor organice. Oricum bacteriile 
poli-P sunt capabile sa acumuleze si sa stocheze aceste substante sub forma structurala 
a acidului  poli-β-hidroxibutirat. Energia necesara pentru acest proces este eliberata prin 
depolimerizarea polifosfatilor celulari rezultand eliberarea ortofosfatilor creati in forma 
lichida. Dupa transferul namolului activat din conditii anaerobe in conditii oxice, substantele 
organice din celulele bacteriilor poli-P sunt oxidate in prezenta oxigenului molecular. 
Energia eliberata este excesiva in comparatie cu nevoile celulelor si astfel este stocata 
inapoi in polifosfati celulari. Celulele bacteriilor poli-P acumuleaza in conditii oxice ca fosfati 
eliberati in faze anaerobe ca acelea aduse de apele uzate.  

5.3. INDEPARTAREA CHIMICA A FOSFORULUI 
Coagularea partiala a fosforului a fost observata ca un proces natural, cand fosfatii de var 
au fost creati. Aceasta parte de fosfor coagulat este oricum foarte mica si depinde in mare 
masura de conditiile specifice (alcalinitate redusa, duritatea apei). Fosforul dizolvat poate 
fi coagulat in mod eficient prin adaos de saruri ferice, feroase sau aluminice, sau chiar var. 
Varul nu poate fi folosit cu precadere pe linie fara o neutralizare ulterioara, deoarece pH-ul 
mediului in care se dozeaza ar fi foarte mare. Coagularea chimica in sine poate fi aplicata 
in treapta primara sau secundara sau poate fi proiectata ca si treapta tertiara independenta.  

Eficienta aplicarii coagularii in trepetele mentionate mai sus creste odata cu scaderea 
dozelor de chimicale folosite. Polifosfatii din apele uzate sunt descompusi odata cu trecerea 
prin zona de oxidare fiind hidrolizati si astfel usor de coagulat.  

 
5.4. COAGULARE CHIMICA IN TEHNOLOGIA  
Procesul de coagulare consta in patru etape: 
dozarea agentului coagulant combinata cu necesitatea unei mixari intensive; 
coagularea fosfatilor si crearea flocoanelor mici; 
coagularea si flotarea flocoanelor in agregate mai mari; 
separarea flocoanelor utilizand metode de sedimentare, filtrare si eventual flotare 
Coagularea chimica a fosforului este realizata prin adaugarea de saruri de Al sau Fe si 
poate fi descrisa prin reactia (Me = metal): 
Me3+ + PO4

3- = Me PO4          
Simultan cu aceasta reactie are loc crearea de hidroxizi conform reactiei: 
Me3+ + 3H2O = Me(OH)3  +  3H+         
Acesti hidroxizi sunt mai exact particule coloidale care fac parte dintr-un agregat de 
particule in supensie, care sunt indepartate din apa prin sedimentare. 



22 
 

De obicei sulfatii utilizati pentru coagularea chimica a fosforului sunt cei de fier datorita 
disponibilitatii lor si a pretului avantajos. Sulfatii de aluminiu sunt mai putin utilizati datorita 
problemelor de manipulare si operare ce pot aparea precum si efectului asupra 
organismului uman. 
Tehnologia statiei propuse este echipata cu instalatie pentru coagularea fosforului. 
Indepartarea fosforului este realizata prin adaugarea unui coagulant (solutie de sulfat feric 
cu concentratie 40 %) in treapta de pre-epurare mecanica, printr-o instalatie de dozare care 
este formata dintr-un recipient de depozitare a coagulantului, o pompa dozatoare si 
conducta de dozare. Controlul dozarii va fi realizat de debitmetrul inductiv in functie de 
debitele reale influente. Recipientul cu coagulant se afla in interiorul cladirii (in camera de 
operare). Pompa dozatoare se afla pe o consola fixata pe perete deasupra recipientului cu 
coagulant, de unde pleaca conducta de dozare pana in bazinul de aerare. Pompa de 
dozare este controlata de un intrerupator cu timer, care va fi setat in functie de influentul in 
statie (program de zi si de noapte). 
6. DEPOZITUL PENTRU NAMOL SI ECHIPAMENTUL PENTRU INGROSAREA 
NAMOLULUI 
Ingrosatorul de namol este pozitionat in compartimentul de denitrificare si are rolul de a 
ingrosa namolul in mod gravitational. Este realizat dintr-un camin cilindric in care este 
instalata o pompa (HCP, P = 0.7 kW, Q = 3.5 l s-1) care pompeaza in mod controlat namolul 
ingrosat in depozitul de namol. 
Depozitul de namol are menirea de acumulare si stabilizare a namolului in exces. Bazinul 
este echipat cu un sistem de aerare cu bule medii, care asigura omogenizarea si 
stabilizarea namolului. O sursa de aerare pentru bazinul de namol este suflanta FPZ. 
Controlul sistemului de aerare este automat, fiind controlat printr-un dispozitiv cu timer, sau 
poate fi actionat manual din tabloul de comanda.  
In bazinul pentru ingrosarea namolului, namolul atinge o concentratie de 3 – 4 %. 
Depozitul de namol este echipat cu o conducta de evacuare cu mufa de conectare la 
vidanja, in caz de avarie a instalatiei de deshidratare a namolului. 
7. INSTALATIA DE DESHIDRATARE A NAMOLULUI 
Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de 
deshidratare a namolului Stainless Sacker S6. 
Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin 
folosirea unui floculant polimeric PRAESTOL, care creste eficienta deshidratarii namolului. 
In urma deshidratarii, volumul namolului este redus de 4 ori. 
Instalatia este formata dinr-o cabina cu saci de filtrare, un recipient de omogenizare echipat 
cu o pompa dozatoare a floculantului polimeric, o pompa de namol si o conducta de 
alimentare cu namol cu un segment de mixare. Un accesoriu al instalatiei este caruciorul 
special conceput pentru manipularea usoara a sacilor de filtrare umpluti cu namolul 
deshidratat. 
Floculantul este dizolvat in apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde este dozat 
prin intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu 
namolul influent in instalatie. De aici rezulta un namol floculat care este eliminat prin 
intermediul unor mufe de iesire in sacii de filtrare confectionati dintr-un material special, 